
GU/S S158
18/08/2015
290974-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

18/08/2015 S158
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:290974-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Genova: Servizi di distribuzione pasti
2015/S 158-290974

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Università degli Studi di Genova
Via Balbi 5
All'attenzione di: Dirigente dott.ssa Gerardina Maglione
16126 Genova
ITALIA
Telefono:  +39 0102095523
Posta elettronica: info.negoziale@unige.it
Fax:  +39 01020951955
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.unige.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.unige.it/bandi/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Università degli Studi di Genova
Ufficio protocollo — Via Balbi 5
16126 Genova
ITALIA

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: Università

I.3) Principali settori di attività
Istruzione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura per l'affidamento in concessione del servizio di gestione di n. 1 punti bar — ristoro presso la Scuola
Politecnica (ex Facoltà di Ingegneria) dell'Università degli Studi di Genova — CIG 63637268D1.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:290974-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:info.negoziale@unige.it
http://www.unige.it/
http://www.unige.it/bandi/


GU/S S158
18/08/2015
290974-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

18/08/2015 S158
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Categoria di servizi n. 17: Servizi alberghieri e di ristorazione
Codice NUTS ITC33

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Concessione del servizio di gestione di n. 1 punti bar — ristoro presso la Scuola Politecnica (ex Facoltà di
Ingegneria) dell'Università degli Studi di Genova — Via all'Opera Pia 15 A.
Si precisa che la pubblicazione sulla Gazzetta dell'Unione Europea è stata effettuata al solo fine di garantire
la più ampia informazione in relazione alla presente procedura. L'utilizzo nel titolo della dizione «Procedura
aperta» deriva dall'utilizzo del format messo a disposizione dal servizio pubblicazione bandi della Commissione
Europea. Tale dizione non vincola questa Amministrazione al rispetto delle norme del Codice dei Contratti che
disciplinano le procedure aperte di cui all'art. 55 del D.Lgs. 163/2006. Si applica l'art. 30 del Codice e resta
fermo quanto previsto dal bando e dal disciplinare.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
55320000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Il valore della concessione (inteso come corrispettivo versato all'Università) è stato stimato in 150 000 EUR
come risulta dalla somma dei corrispettivi annui (30 000 EUR per 3 anni + 2) di gestione relativa al punto bar-
ristoro.
Il valore complessivo della concessione è stato determinato, come previsto dal parere dell'AVCP (ora ANAC)
del 26.11.2014, tenendo conto oltre che del suddetto importo anche del flusso dei corrispettivi pagati dagli utenti
per i servizi in concessione. La stima è stata effettuata sulla base di quattro diverse ipotesi di redditività/utile
d'impresa al netto dei costi diretti e delle imposte stimate sulle possibili percentuali d'affluenza.
In considerazione di quanto sopra esposto il valore complessivo della concessione è stato stimato in 1 035
384,90 EUR così suddiviso:
885 384,90 EUR pari ai corrispettivi pagati dagli utenti nel corso della durata della concessione (3 anni + 2)
ipotizzando un'affluenza pari al 30 % dei potenziali utenti.
150 000 EUR pari al canone di concessione da corrispondere all'Università nel corso della durata della
concessione (3 anni + 2).
Valore stimato, IVA esclusa: 1 035 384,90 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1



GU/S S158
18/08/2015
290974-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

18/08/2015 S158
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia costituita ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. n. 163/06 per un importo pari a 20 707,70 EUR
conformemente a quanto previsto dal Disciplinare di gara. L'esecutore del contratto è obbligato a costituire una
garanzia secondo quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n. 163/06.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara tutti i soggetti di cui all'art. 34, comma 1, del
Codice dei contratti in possesso dei requisiti come previsti nel disciplinare di gara. Non è prevista alcuna
limitazione numerica al numero di partecipanti.
Ai predetti soggetti, se costituiti in forma di consorzio o raggruppamenti temporanei/consorzi ordinari di
concorrenti, si applicano le disposizioni normative contenute agli artt. 36 e 37 del Codice dei contratti.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Gli operatori economici devono essere
in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 co. 1 lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-
ter) e m-quater) del D.Lgs. 163/2006 da comprovare secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara.
Devono inoltre essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 39 del D.Lgs. 163/2006 da
comprovare mediante le dichiarazioni indicate nel disciplinare di gara.
È richiesto il possesso del requisito di cui all'art. 39 del Codice ed in particolare l'iscrizione presso registro
delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura per attività inerenti al presente
affidamento: per «inerente» deve intendersi l'attività prevalente (o principale) esercitata. Nel caso di società
cooperative e loro consorzi, è necessario provare l'iscrizione all'albo delle società cooperative, secondo le
modalità indicate nel disciplinare.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Il concorrente deve dimostrare il
possesso dei seguenti requisiti di capacità economico finanziaria:
1. Una dichiarazione di un istituto bancario o di un intermediario autorizzato ai sensi del Decreto Legislativo
1.9.1993, n. 385.
2. Aver realizzato nel triennio 2012-2013-2014 un fatturato di almeno 300 000 EUR IVA inclusa in attività di bar-
caffetteria.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Il concorrente deve dimostrare il possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale:
1) Aver impiegato nel triennio 2012-2013 -2014 un numero medio di dipendenti non inferiore a 1.



GU/S S158
18/08/2015
290974-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

18/08/2015 S158
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
06/2015

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 9.9.2015
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
21.9.2015 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 22.9.2015 - 10:00
Luogo:
Università degli studi di Genova — Aula Remotti.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Legali rappresentanti dei
concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai legali
rappresentanti.



GU/S S158
18/08/2015
290974-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

18/08/2015 S158
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Si precisa che la migliore offerta sarà selezionata sulla base del corrispettivo annuale più alto offerto in sede
di gara. Pertanto contrariamente a quanto indicato alla Sezione IV — Punto 2.1 Criteri di aggiudicazione —
il criterio adottato non sarà quello del prezzo più basso. Si evidenzia che il format messo a disposizione dal
servizio pubblicazione bandi della Commissione Europea non prevede quale opzione quella del prezzo alto.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale Liguria
Via dei Mille 9
16147 Genova
ITALIA
Telefono:  +39 0103993931
Fax:  +39 0103762092

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 gli atti
relativi alla procedura sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente entro 30 giorni dalla ricezione delle comunicazioni ai sensi dell'articolo 79 del D.Lgs. 163/2006, fatta
eccezione per il bando, che è impugnabile entro 30 giorni dalla pubblicazione di cui all'articolo 66, comma 8, se
autonomamente lesivo.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Area legale e generale — Servizio Affari legali
Via Balbi 5
16126 Genova
ITALIA
Telefono:  +39 0102095539
Fax:  +39 01020951657

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13.8.2015


